
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                       
  HOTĂRÂREA  nr.  1 / 2018 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici, din proiectul –faza ”Studiu de fezabilitate” 

(S.F.) - “Amenajare teren de sport multifuncțional la Școala Gimnazială ”Dumitru Gafton” în 

comuna Gălăuțaș, județul Harghita” 

 Consiliul Local al comunei Gălăuțaș, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa de indata din  data 

de  5 ianuarie 2018;        

                

Având în vedere: 
     - Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, respectiv comisia 

pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 

drepturilor cetăţenilor nr. 1/2018, comisia de specialitate învăţământ, sănătate, cultură, familie, 

protecţie copii, tineret, sport, protecţie socială şi protecţia mediuluinr. 2/2018, comisia de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, servicii şi comerţ nr. 

3/2018; 

  - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Galautas, judetul 
Harghita nr. 2/2018, privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici din proiectul faza ”Studiu 

de fezabilitate” (S.F.) –”Amenajare teren de sport multifuncțional la Școala Gimnazială 

”Dumitru Gafton” în comuna Gălăuțaș, județul Harghita”;  

    - Referatul de aprobare al primarului comunei Gălăuțaș,nr. 1/2018 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico - economici din proiectul- faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - ”Amenajare 

teren de sport multifuncțional la Școala Gimnazială ”Dumitru Gafton” în comuna Gălăuțaș, 

județul Harghita” 

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș  nr. 63/2017 privind aprobarea notei 
conceptuale pentru obiectivul de investiţii ”Amenajare teren de sport multifuncțional la Școala 

Gimnazială ”Dumitru Gafton” în comuna Gălăuțaș, județul Harghita”;  

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 87/2017 privind aprobarea temei de 

proiectare pentru obiectivul ” Amenajare teren de sport multifuncțional la Școala Gimnazială 
”Dumitru Gafton” în comuna Gălăuțaș, județul Harghita”;  

-studiul de fezabilitate întocmit de către SC Laroca Project SRL, pentru ” Amenajare teren 

de sport multifuncțional la Școala Gimnazială ”Dumitru Gafton” în comuna Gălăuțaș, județul 

Harghita”;  
-prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice;  

     - Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi  
completările ulterioare; 

  -  Prevederile art. 36 alin. (2) lit. b), alin. 4 lit d) din Legea nr. 215/2001, privind administratia 

publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

       În temeiul art. 45 alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.(1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația - faza ”Studiu de 

fezabilitate” (S.F.) – pentru obiectivul de investiție “ Amenajare teren de sport multifuncțional 

la Școala Gimnazială ”Dumitru Gafton” în comuna Gălăuțaș, județul Harghita”. 

 (2) Scopul investiției este de a îmbunătăți calitatea și cantitatea activităților sportive la 
Școala Gimnaziala ”Dumitru Gafton” din comuna Gălăuțaș.  Terenurile multisport furnizeaza 

garantat jucatorilor un mediu bun în care sa se bucure de joc și să-și dezvolte abilitatile și reprezinta 

un spatiu propice de miscare. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                       
(3)Prin proiectul de amenajare a terenului de sport  se va rezolva  următoarele aspecte :  

-amenajarea unui teren  multisport in aer liber pentru Scoala Gimnaziala Dumitru Gafton din 
comuna Gălăuțaș ;  

 - atragerea copiilor de a desfășura activități sportive in aer liber pe o locatie amenajata si 

dotata corespunzător ;  

-elevii de la Scoala Gimnaziala Dumitru Gafton vor purtea efectua orele de educatie fizica si 
alte activitati sportive in aer liber ; 

-conditii calitative ridicate si care ofera siguranta maxima participantilor.  

și va avea la bază, în principal, următoarele premize :  

 
 Scenariu 1.-scenariul recomandat. 

Terenul mutisport 

Se propune amenajararea terenului de sport mutlifunctional in aer liber cu gazon sintetic, cu 

fir de 20-26 mmm lungime si grosime mica. 
Amenajari exterioare: 

In spatiul ramas liber langa terenul mutisport se propune o pista de alergare, spatiu de 

recreere cu loc de sezut. Pista de alergare se va realiza din cauciuc turnat, suprafata de 

recreeere se va amenaja cu dale prefabricate de beton. Mobilierul urban propus se va realiza 
din lemn. 

Imprejmuri  

Se propune imprejmuirea terenului de sport cu gard de 6 m înaltime, iar spatiul amenajat 

spre drumul public, va fi imprejmuit cu gard de 2 m inaltime.  

 
 3. Avantajele scenariului recomandat:  

 Siguranta participantilor in timpul utilizarii infrastructurii sportive si costuri mai mici pentru 

zonele pietonale. 

 
 4. Caracteristici tehnice si parametrii specifici obiectivului de investitie:  

 Funcțiunea: -teren multisport în aer liber; 

- Aria suprafetei amenajate: 967,6 mp; 

- Suprafata terenului pentru care s-a solicitat certificat de urbanism: 9242 mp;  
- Procent ocupare teren (POT) 30% 

- Constructia proiectata se incadreaza la  

o Categoria de importanță C (conform HG nr. 766/1997)  

o Clasa de importantă IV (conform Normativului P100-1/2013) 
  

5. Sursele de finanțare: bugetul local/buget de stat/fonduri europene nerambursabile . 

 

Art.2. Se stabileste valoarea conform Devizului general la   387.200,71  lei exclusiv  TVA, 

din care C+M  la  303.135,43 lei, exclusiv  TVA, respectiv  460.768,85 lei (inclus TVA, din care 

C+M  360.731,16  lei (inclus TVA). 

      
Art. 3. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor şi autorităţilor interesate, 

respectiv primarului comunei Gălăuțaș, compartimentului contabilitate și Instituției Prefectului-

județul Harghita.  

 

Gălăuțaș, la   5 ianuarie 2018  
  

Președinte de ședință,      Contrasemnează pentru legalitate, 

 Consilier local             Secretarul comunei Gălăuțaș, 

        Stînă Gabriela                         Morar Monica-Camelia  


